²⁾ Vgl. S. 245, Note 1.

³⁾ Schuldposten.

⁴⁾ Hier ist die Zahl vergessen oder vom Kopisten fortgelassen worden.

⁵⁾ Den Akten der Geldrischen Synode (ed Reitsma und van Veen) nach fungierte in der letzten Hälfte des 16. Jahrhunderts ein Wesselus von Groningen zu Doornspijk bei Elburg.

& me uti soles ama. Sorori me excusa, si expectationi eius non sit a me factum satis. Saluta coniugem cum familia. Si placebit solvere fasciculum, videre poteris cuiusmodi literas dederim Ulgero. Prius per quem transmittem internuncii copia non fuit.

138.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. September 1600¹⁾.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 29 verso.
Nr. 49. Kopie.*

Afflixit me dolor dentium gravissimus per totos dies octo, imo diutius, adeo ut publice privatimque interea facere officium non potuerim. Patiebar vero tum vel maximam doloris saevitatem, quum tuae mihi literae traderentur: quae causa responsi ad hunc diem dilati. Opella, quam sorori praestiti, pere exigua est animo meo, haud digna multa gratiarum actione. Gaudeo imo, non displicuisse tibi saltem hoc quod effectum dare potui. Nam eram propter silentium tuum diurnius nonnihil de eo sollicitus quemadmodum accipies ex literis quas Clarissimo domino amico communi ad te dedi. Utinam gratificari tibi in maiori re, quam fuit haec, & cum fructu maiori possim. Et fateor rem non inidoneam esse, nec alienam a conditione mea, quam his literis petis ac significo etiam in hae paratum & promptum tibi studium meum²⁾. Sed ob incommoditatem huius rei haud parum haereo. Et nescio etiam, quid animi in hanc rem habeat: nam domo diu non prodii. Existimo tamen tuam ob causam, quem veneratur, non recusaturum. Vale & verbosae epistolae ignosce, verbosiori quam destinaveram. Saluta costam tuam cum familia.

¹⁾ Vgl. die vorige Nummer.

²⁾ Den Worten gemäss kann von einer Heirat die Rede gewesen sein.

139.

Ubbo Emmius an Eberhardus Reidanus¹⁾.

Groningen. 12 November 1600.

*Groningen. Universitäts-Bibliothek. Brugmans, Catalogus.
Nr. 207. Fol. 6. Original.*

Amplissime & clarissime domine. Sum in opere Oldenburgico²⁾. Occurrunt unus atque alter locus, in quibus consultum cupio opus genealogicon Reusneri³⁾, quod habet Ampl. tua; imprimis in delineatione familiae Oldenb. Exemplar autem operis hic invenire nusquam possim. Quapropter amice & enixe rogo Ampl. tuam, ut si exemplar tuum tecum istuc tulisti, familiae Oldenb. initia a Witikindo usque ad annum 1300 aut circiter describi ab aliquo & ad me quamprimum dari patiaris. Habebo id beneficii loco.

In patria mea res adhuc eodem sunt loco, quo erant, cum hinc discessistis. Legati Praga adhuc nondum rediere: exspectantur intra dies paucos. Nec Comes adhuc Emdam est reversus, quod sciam. Vale, Raptim die 12. Novemb. 1600. Groningae.

Ampl. tuae obs.

Ubbo Emm.

Adresse: Amplissimo & clarissimo viro, dn. Eberhardo Reidano, generoso & illustri dn. Comiti Guilhelmo Ludovico Nass. etc. a consiliis, domino suo colendo

[Lewaer]rden in S. G.

[Ho]ff tho bestellen.

¹⁾ Vgl. S. 58, Note 2.

²⁾ Das Hamelmann'sche Werk.

³⁾ *Baculinariorum* opus genealogicum Catholicum de praecipuis familiis Imperatorum, Regum, Principum, aliorumque Procerum Orbis Christiani . . . Editum studio & opera Eliae Reusneri Leorini . . . Francofurti, N. Rassaeus 1592. Den vierten Stamm der „Stirpis inclytiae Witikindeae“ bilden die comites Ringelheimii et Oldenburgii, S. 354 sq.

140.

Ubbo Emmius an Eberhardus Reidanus.

S. I. 3 Dezember 1600.

Groningen. Universitäts - Bibliothek. Brugmans, Catalogus.
Nr. 207. Fol. 7. Original.

Accepi una cum literis, quam misisti partem genealogiae Oldenburgicae¹⁾ & id officium pergratum habeo. Praeterea, quod hue pertineat, requiro nihil, praeterquam si quid forte vel in praefatione totius operis, vel in notis huic familiae additis autor habet, quo indicet, ex quo fonte Oldenburgica haec hauserit²⁾. Nam etiamsi mihi illud dubium non sit³⁾, & aliunde argumenta suppetant, tamen pervelim ipsius autoris verbis id me docere posse.

Consulis Emdani gener Rufelerus⁴⁾, quem novit Ampl. tua, paucos ante dies adiit me, suo & socii nomine, ac ostendit, percupere se fratrem suum, adolescentem XVI. annorum, ni fallor, hactenus in schola nostra operatum, tradere in familiam generosi & illustris domini Comitis Gubernatoris nostri; animum quippe eius ad equestria magis quam literaria studia, natura duce, rapi. Itaque rogavit me, ut hoc suum socerique sui desiderium significare Ampl. tuae vellem, & simul de fratribus indole & moribus testari, ac denique orare, si quid ad hanc rem spei sit, vel etiam si secus sit, ut id Ampl. tua ad me paucis perscribere non gravetur. Ego hoc cum frustra recusassem semel atque iterum, tandem facturum me recepi. Oro igitur, nisi molestum sit, hac de re cogitare, & me de consilio aut sententia tua certiore reddere non dedigneris. Adolescens est sane liberalis indolis, quae mox e vultu decoro & verecundo eluceat, & animi valde alacris, simulque corpore eleganti ac agili, denique bono genere ac nobili a patre apud Gandavenses ortus. Ostendit vero etiam idem, qui haec petuit, si placeat ita dn. Comiti, se fratri in

¹⁾ Vgl. die vorige Nummer.

²⁾ Dies ist aber nicht der Fall.

³⁾ Wohl die Slavenchronik des Helmolt und die Chronik des Albert von Stade.

⁴⁾ Wohl Rufelart, der lange Jahre in den Staaten von Stad en Lande sass und diese zum Beispiel 1618/19 auf der Synode von Dordrecht vertrat.

ministris aulicis asseribendo equum elegantem esse additurum, & sumptus etiam in primum tirocinii annum suppeditaturum: interea generosum Comitem probare in dolem & mores eius posse, ac te retinendo dimittere statuere. Sed ego non dubito, si admissus adolescens semel fuerit, ingenium haud displiciturum.

Hodie ex fama cognitio, legatos Com. Ennonis domum tandem Praga rediisse. Quid attulerint, nondum intellexi. Hoc modo iam ante accepi, detentos diutiuscule in itinere — esse ab Administratore Saxoniae¹⁾. Eius causam suspicor ad religionem pertinere, propterea quod prius cum eodem per aliquot dies fuerit Comitissa mater, questa ut aiunt, de filio & Cancellario²⁾. Interea in religionis hoc negocio contra ostentatam spem in patria nihil porro actum. Vale. Raptim die 3. Dezemb. 1600.

Ampl. tuae obs. Ubbo Emm.

Adresse: Amplissimo, clarissimoque viro, doctrina & virtute praestantissimo, dn. Eberhardo Reiderano, illustri ac generoso Comiti Guilhelmo Lud. Nassovio a consiliis, domino suo plurimum colendo [Tho Lew]erden in [Syn Gen]aden hoff.

141.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. Um Dezember 1600³⁾.

Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 34 verso.
Nr. 59. Kopie.

Agnosco genium meum in colenda tecum amicitia, ampliss. & nobiliss. vir aut infaeliciorem aut imperitiorem. Scripsi ad Ampl. tuam post ultimas a te acceptas pluries. Sed responsum ad hoc usque tempus tuli nullum. Id

¹⁾ Friedrich Wilhelm I., Herzog von Sachsen-Weimar, Administrator von Kursachsen (1590—1600).

²⁾ Sie war reformiert.

³⁾ Die Sache der Gerberich Witten (S. 242, Note 1) ist wieder in ein neues Stadium getreten. Emmius hat dem Witten einige Monate lang nicht geschrieben; das letzte Mal die Nr. 138.

silentium pro renunciatione amicitiae cogor accipere. Quod quanto mihi dolori sit ego magis sentio quam tu credere possis. At quid faciam? Una maxime me erigo & consolor conscientia recta conscius quippe mihi sum, candore simplici sinceroque me coluisse amicitiam, aut potius maiorem te, ut par fuit, reverenter observasse. Si διάβολος quispiam me traduxit apud te, non possum ego hoc praestare. Et quis tam innocens est, ut tutus contra huius ferae morsum queat esse? Quod ideo scribo, quod non nesciam, non esse istic nullum, qui minas hic iecerit contra me fidens gratiae tuae, eamque iactans passim, homo plus satis impudens & iniquus: de quo mitto plura. Interea ego sum, qui esse soleo, nisi quod corpore fiam in dies debilior. Quae causa est, cur in scriptitationibus cogar nunc esse rarer ex praescripto medicorum & amicorum. Ad te vero quoque proximis mensibus nihil dedi verecundia aut metu impeditus. Veritus enim sum post renunciatam tacite amicitiam literis meis te obturbare, & interpellare occupationes & curas tuas: ideoque ne ea quidem quae in publicum emisi ausus sum¹⁾ tibi mittere. Jam autem quod audeam hanc ad te epistolam scribere, officii mei ratio compellit. Scripsit ad me nuper, quod scire te arbitror, soror Ampl. tuae²⁾ & pene me attonitum reddidit. Primum credere non potui tantam illius improbitatem, — etiam si ipse veteratorem insignem ante in causa eiusdem sororis expertus essem. Conveni statim utrumque³⁾. Deprehendi in crimen (vere crimen dico) priorem, minitatusque auxilium magistratus compuli, ut reciperet denuo sine mora se soluturum, quod iam ante triennium solutum ab eo oportuit. In altero autem reprehendi merito, quod cum scierit mihi a sorore negocium hoc commissum, me non convenerit & de re edocuerit. Quod si fecisset expeditum mihi fuisset non minus facile iamdudum, quam hoc ipso tempore debitorem ad solutionem praestandam constringere, idque nullo negocio citraque impendia. Et post literas sororis tuae acceptas, usque huc ille feriis iudiciariis fretus, promissis me benignis suspendit & aliis atque aliis praetextis causis rem distulit. Heri praesente me in aedibus meis tandem alteri pecuniam integrum annumeravit. Eo

¹⁾ Vgl. S. 244, Note 2.

²⁾ Vgl. S. 250, Note 3.

³⁾ Vgl. S. 245.

facto & apocha recepta ab altero leniter primum, dein acrius lacessitus verbis in iurgium vicissim exarsit. Exorta ingens verborum pugna, convitiaque convitiis repressa, denique Bitus & Bacchius¹⁾ inter se commissi, & a verbis ad verbera pene deventum me solo praesente. Eram sollicitus & perplexus: sed pugna soluta non potui a risu abstinere: & riserunt mecum omnes, qui ex me audierunt amici, ob tam nobile gladiatorum par summa vehementia collisum. Uterque enim *ιβηροίσων*²⁾ ὡς μάλιστα. Sed quo abeo praeter rem. Ignosce si peccem, & studium meum boni consule. Vale vir Ampliss. & nobiliss. cum costa tua & liberis, omnibusque tuis. Raptim.

Cum finivissem epistolam, intellexi tabellarium pedatum iturum, & incertum an Campos sit transiturus, haud libenter librum ferendum recipere. Quapropter retineo eum, ut per alium, qui se primum mihi offeret, internuncium commodum submittam. Rogo ut moram boni consulas.

142.

Ubbo Emmius an Eberhardus Reidanus.

Groningen. 9 Januar 1601.

Groningen. Universitäts-Bibliothek. Brugmans, Catalogus, Nr. 207.
Fol. 8. Original.

Hoc momento literas Emda accepi a Wiarda Syndico³⁾, Brema reverso, quibus inelusas inveni has ad Generosum Gubernatorem nostrum. Ego cum coniectarem ex epigraphe, festinata traditione opus esse, & a Syndico rogarer, ut diligenter eas curem, — rectissime facturum me putavi, si satelliti aulae custodi easdem porro curandas committerem, ac dicerez, — rem poscere, ut quamprimum Leovardiam⁴⁾ perferantur. Feci sic.

Addit Syndicus, enixe petuisse D. Pezelium⁵⁾, ut peteret responsum: Et quia ipse non veniat huc, scribit se hoc

¹⁾ Uns unbekannt.

²⁾ Wohl für *ιβηροίσων*.

³⁾ Der Syndikus von Emden.

⁴⁾ Wohin der Statthalter am 3. Oktober heimgekehrt war.
Vgl. van Vervou, S. 101.

⁵⁾ Vgl. S. 76, Note 2.

curae mihi demandare. Quapropter rogo, si quid respondendum sit, ac internuncius alias Bremam iturus non sit praesto, ut ad me porro quamprimum id transmissurum mittatur. Memorat idem Syndicus Bremae se cognovisse certo, Regem Gall. cum in Sabaudia esset, dn. Bezam Geneva evocasse, & venientem multis amplexibus ac lachrymis quoque excepisse, ac patrem appellasse. Vale. Raptim die 9. Januarii anno 1601, quem felicem ac faustum nobis faxit omnipotens, Groningae.

Ampl. tuae obs.

Ubbo Emm.

Adresse: Amplissimo & clarissimo viro, doctrina & virtute praestantiss. dn. Eberhardo Reidano, Genero, *[sic]* & inclyto Comiti Guilhelmo Lud. Nass. etc. a consiliis, domino suo colendo.